1

股票简称：华银电力   股票代码：600744    编号：临 2024-007

大唐华银电力股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏，并对公告内容的真实性、准确性、

完整性承担法律责任。

大唐华银电力股份有限公司（以下简称“公司”）董事会

2024年第 1次会议审议通过了《关于公司 2023 年计提资产减值

准备情况的议案》。按照《企业会计准则》和公司《资产减值

准备管理办法》相关规定，本着审慎经营、有效防范化解资产

损失风险的原则，保证企业财务资料的真实性、可比性，公司

对 2023年末各项资产进行了清查，并对存在减值迹象的资产进

行了减值测试，公司 2023年资产减值准备计提情况如下：

一、总体情况

经过减值测试，公司 2023 年计提信用减值损失

102,914,969.64 元，资产减值损失 53,193,758.14 元，总计计

提减值损失 156,108,727.78 元。具体明细如下：

类别 项目 本期发生额（元）

信用减值损失
应收账款坏账损失 87,312,922.23

其他应收款坏账损失 15,602,047.41

资产减值损失 无形资产减值损失 53,193,758.14

2

二、具体计提减值情况

（一）信用减值损失

 公司于 2023 年 12 月 31 日计提信用减值损失

102,914,969.64 元，其中：应收账款坏账损失 87,312,922.23

元，其他应收款坏账损失 53,193,758.14 元。

1.按单项认定，计提应收账款 71,751,928.56 元坏账损失。

该应收账款为 2013年 9月 25日至 2013年 12月 31日期间应收

国网湖南省电力公司部分电费收入，存在后续结算差异，当期

计提坏账损失。

2.按组合测试，计提应收账款坏账损失 15,560,993.67元、

其他应收款坏账损失 15,602,047.41 元。

（二）资产减值损失

公 司 于 2023 年 12 月 31 日 计 提 资 产 减 值 损 失

53,193,758.14元，其中：计提无形资产减值损失53,193,758.14

元。

按照国家煤电项目“上大压小”的政策，从 2008 年开始，

公司通过社会收购关停小火电机组容量，用于“上大压小”发

电项目。截至 2023 年 12 月 31日，公司通过国家有关部门核查

确认但未交易且未用于项目关停小火电机组容量共计 90.0894

万千瓦，其中：广东地区 88.2894 万千瓦，湖南地区 1.8 万千

瓦，对应无形资产账面价值 53,193,758.14 元。

3

2023 年 5 月，公司主要未交易且未用于项目关停小火电机

组容量所在地广东省能源局下发《关于印发广东省推进能源高

质量发展实施方案的通知》，提出合理建设先进支撑煤电，立

足我国以煤为主的资源禀赋，“十四五”期间，按照“先立后

改、超超临界、不选新址”的原则，推动新增煤电项目规划建

设。并在 2023年按照“先立后改”给予广东省核准的部分煤电

项目国家“十四五”煤电建设指标，导致公司收购的关停小火

电机组容量后续能否实施不明朗。

为了保证公司无形资产减值准备计提的准确，公司聘请了

北京天健兴业资产评估有限公司出具了《大唐华银电力股份有

限公司财报目的涉及的无形资产（小火电容量指标）减值测试

项目资产评估报告》（天兴评报字（2024）第 0662 号），按预

计未来现金流量的现值确定可收回金额，根据评估结论，计提

上述无形资产减值损失 53,193,758.14 元。

三、计提减值准备对公司的影响

公司 2023 年度计提减值准备 156,108,727.78 元，其中：

信 用 减 值 损 失 102,914,969.64 元 、 资 产 减 值 损 失

53,193,758.14 元。另在 2023 年度，因资产损失核销减少坏账

准备 10,921,274.20 元，因核销在建工程减值准备减少

1,011,783.23 元。考虑减值准备减少，计提减值准备影响本公

司 2023 年度合并利润总额 144,175,670.4 元，已在 2023 年财

务报表中反映。

4

四、本次计提减值准备的审议程序

（一）董事会审议和表决情况

公司董事会审计委员会审议通过了《关于公司 2023 年计提

资产减值准备情况的议案》，并同意提交董事会审议。2024 年

4 月 26 日，公司召开董事会 2024年第 1次会议，审议通过了上

述议案。议案有效表决票 11 票，同意 11票，反对 0 票，弃权 0

票。公司董事会认为，本次计提资产减值准备基于谨慎性原则，

依据充分，公允地反映了公司的资产状况，同意本次计提资产

减值准备。

（二）监事会审议和表决情况

公司监事会已于 2024年 4月 26日召开监事会第 2024年第

1 次会议，审议通过了《关于公司 2023 年计提资产减值准备情

况的议案》。议案有效表决票 7 票，同意 7 票，反对 0 票，弃

权 0 票。公司监事会认为，本次计提资产减值准备基于谨慎性

原则，依据充分，公允地反映了公司的资产状况，同意本次计

提资产减值准备。

特此公告。

大唐华银电力股份有限公司董事会

                        2024年 4 月 27日